1

第２号様式

会 議 議 事 録

１ 会議名 令和３年度 第２回社会教育委員会、公民館運営審議会

２ 開催日時 令和３年１１月１９日（金）午後１時30分～午後３時00分

３ 開催場所 さいわいプラザ３階 講座室

４ 出席者名
【社会教育委員兼公民館運営審議会委員】

青柳委員長、遠山副委員長、前田副委員長、吉野委員、松井委員、山田委員、小

黒委員、南雲委員、西片委員、八子委員、富永委員、佐藤委員、本山委員、小方

委員、小池委員、大森委員

＜中央公民館職員＞

古田島中央公民館長、五井中央公民館長補佐、長瀬係長、池澤主査

５ 欠席者 呉井委員、平野委員、加藤委員、水野委員

６ 内容

議題

長岡市内学校訪問結果の報告について

７議題の

審議結果

・各グループごとに実施したコミュニティスクールパイロット校への訪問につい

て報告し、情報交換を行った。

８ 議題の審議内容

山田委員

委員

山田委員

Ａグループは、与板中学校に伺いました。

地域で「与板15歳の子ども像」という具体的な目標が制定されていて素晴

らしいと感じました。また、ディレクターと地域をつなぐ組織を明確にする

必要があり、地域の核となる組織との連携が効果的たど思いました。既存の

活動を工夫して親と地域の人が子どもと関われる場を作り出すことが、地域

で子どもを育てることにつながると感じました。

コミュニティスクールの活動として、具体的な取り組みはどんなことです

か？

土曜日を授業日にして学校行事として地域の河川清掃に全校生徒が参加し

たそうです。地域の方々と一緒に清掃することによって、生徒たちは地域の

良さを改めて感じていたようだというのが、校長先生からのお話でした。ま

 2

本山委員

委員

本山委員

前田副委員

長

前田副委員

長

た、外部講師を招いた絵画に関する学習ですが、学年ごとに系統性をもって

技術や知識が備わっていくような授業にしたいと、外部講師と打ち合わせを

しているそうです。

Bグループは、北中学校に伺いました。

校区に小学校１校、中学校１校という小・中学校がまとまった地域です。

ディレクターの働きかけで行われたことは、女子ミニバス部の指導者を紹

介したことだそうです。休日や時間外の指導に携わってくださる方を地域か

ら探したとのことでした。

訪問後の感想や意見としては、各学校それぞれの地域性が異なるため、一

律でやり方を決めるものではないと感じました。また、学校運営協議会や地

域協働本部と連動した組織にもっていくことが課題であり、ディレクターに

期待することだと感じました。

地域のコミュニティセンターも視野に入れながら、活動していけるといい

と思います。

北中は地域との関わりに歴史があるということで、地域の方が寄贈した図

書が校長室に置かれていたりと、学校も地域に思いを寄せている様子が感じ

られました。

 北中と新町小は、一緒にコミュニティスクールを行っているのですか？

 運営協議会には新町小の学校評議委員が全員参加しています。また、学校

評価についても小学校、中学校を一緒に行っていますので、コミュニティス

クールについても一緒に行うと思われます。

 Cグループは、寺泊小を訪問しました。

 地域と学校が求める姿を一本化したいと話されていたことが印象に残りま

した。

 ディレクター選任の基準としては、30代から40代の現役世代に是非にとい

う思いがあり、地域も地域の人材にも学校のコミュニティスクールとともに

成長してほしいというところが特徴と感じました。ディレクターとなる方の

熱量も大事だと感じました。

 ３グループの発表を一つにまとめる視点として、四つほど考えてみました。

 一つ目は、地域の願う子どもの姿と学校の目標をどう繋げるのか。

 二つ目は、ディレクターの選任について。

 三つ目は、ウィズコロナの中でどう地域と連携するのか。具体的な活動を

どう取り組んでいくのか。

 四つ目は、組織づくりについて。

ほかにご意見はありますでしょうか。

 3

委員

委員

委員

委員

前田副委員

長

事務局

 複数の小学校が集まっている中学校の連携は話題になると思います。

それぞれの学校が主体となっていくということを強調したほうがいいと思

います。

地域とともにある学校づくりがコミュニティスクールの大きな狙いだと思

うのですが、地域の人がコミュニティスクールに対してどのくらい理解してい

るのか、啓発の仕方が非常に大事だと思います。

コミュニティスクールはまだ始まったばかりですが、PRやトピックになる

ような活動の事例紹介があるといいと思います。

ありがとうございました。次の委員会でまとめたものをご提案させていただ

きますので、その時にご意見をいただければと思います。

このたび、全国社会教育表彰者に、青柳委員長が選ばれましたことをご報告い

たします。長年、長岡市の社会教育にご尽力いただき、感謝申し上げます。誠に

おめでとうございました。

以上をもちまして、本日の会議を終了いたします。

９ 会議資料    別添のとおり